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Forord 

 
Forord 
Forord 
Centrum for fremstillingen er den døde, og den bygger på en række forskelli-
ge retlige discipliner, hvor retsstillingen for afdøde og afdødes efterladte har 
karakter af specialdiscipliner. Denne tværgående tilgang belyser, at der sav-
nes en samlet lovgivningsmæssig tilgang til emnet. 
 Emnet tonede sig langsomt frem i tiden efter afslutningen på min ph.d.-
afhandling. Siden da har retten om de døde været på skrivebordet, undertiden 
lagt til side, mens andre projekter havde førertrøjen, men nu færdiggjort i 
form af denne fremstilling. 
 Elisabeth Ørtz har som projektmedhjælp i 2010-2011 været en uvurderlig 
hjælp, der med stor dygtighed har søgt og indhentet kilder og materiale. 
 Bogen tilegner jeg Frank og Luna. 
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KAPITEL 1 
Introduktion 

Kapitel 1. Introduktion 
Forstandige Skabning, 

som ønsker evigt Liv! 
Her har du en Lærdom, værd at mærke sig 

for vel at ende dit dødelige Liv. 
Den kaldes Dødedansen, 

som enhver må lære at træde. 
For Mand som for Kvinde er saa Naturens Lov; 

Døden sparer hverken liden eller stor. 
I dette Spejl enhver kan læse, 

at han skal danse selv saadan. 
Klog er den, som sig spejler vel! 

Døden lader nu de levende komme frem, 
du vil se de største begynde. 

for der er ingen, som Døden ikke overvinder. 
Det er en trist ting at tænke på. 

Alle er smedet af samme materiale. 
La Danse Macabre, Paris, 14251 

1. Liv og død 
1. Liv og død 
Enhver må lære at træde dødedansen, som det hedder i la Danse Macabre, for 
der er ingen, som Døden ikke overvinder. I dette perspektiv vil de fleste nok 
betragte døden som livets modsætning. En definition af døden som livets an-
titese vil derfor først og fremmest kræve nogle overvejelser om, hvordan man 
definerer livet. Filosofisk vil nogle knytte bestemte karakteristika såsom be-
vidsthed, muligheden for at føle behag og smerte, muligheden for at have øn-
sker og præferencer som en forudsætning for at der er tale om liv. Andre 
knytter den intellektuelle tankevirksomhed som afgørende for, at man kan ta-
le om, at man eksisterer – eksempelvis udtrykt af René Descartes i sætningen 

1. La Danse Macabre oversat af p. Johansen: Dødens Billede. Et Udsnit af Kunstens og 
Kulturens Historie. København, 1917. 
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Kapitel 1. Introduktion 

cogito, ergo sum. Endnu andre betragter det menneskelige liv som helligt el-
ler ukrænkeligt og vil derfor have et meget bredt syn på, hvornår livet opstår 
og slutter. Hvis liv og død er hinandens kontrast eller modsætning, rejser der 
sig en mængde etiske og retlige spørgsmål om, præcis hvornår livet glider 
over i døden. Hvis vi definerer ophør af hjerte- og lungefunktion som dødens 
indtræden, hvornår må vi så betragte personen som død? Kan det konstateres 
med det samme? Skal vi undlade genoplivningsbehandling? Må vi bruge 
genoplivningsbehandling for at kunne høste personens organer, selvom »gen-
oplivningen« ikke kan vække livet igen i hjernen, men alene forhindre orga-
nernes forfald? Eller vil en sådan behandling tværtimod være usømmelig 
omgang med lig? Er en hjernedød person, hvis vitale funktioner opretholdes 
af en respirator, levende? Må vi gravlægge personen umiddelbart efter ophør 
af hjertefunktion?  
 Som jeg har belyst i et tidligere arbejde,2 er der ikke i retten, hverken i na-
tional ret eller international ret, enighed om nogen entydig definition af livet. 
Det betyder også, at de retlige vanskeligheder, det giver grobund for, tillige 
får betydning for det retlige dødsbegreb, hvis man definerer døden som livets 
modsætning. På den anden side vil en reguleringsmæssigt fastsat definition af 
liv og død som hinandens modsætninger også kunne gribe ind i det lægefag-
lige skøn og individets selvbestemmelsesret, som begge er grundlæggende 
principper inden for sundheds- og bioretten. Et indgreb i den enkeltes auto-
nomi bevirker således, at reglerne er mindre sensitive over for de forestillin-
ger, den enkelte gør sig om livet og døden, og som indgår i den enkeltes ud-
foldelse af det gode liv. Som udgangspunkt må der derfor være gode grunde 
til en sådan indskrænkning. 
 I en retlig optik opfattes døden som den tilstand, der afslutter livet. Døden 
har retlig interesse på flere områder. At blive erklæret død udgør først og 
fremmest den største rettighedsfortabelse for individet, vi har i retssystemet: 
 Evnen til retligt at råde over sine rettigheder forsvinder.3 Ejendom falder 
i arv og en række rettigheder overgår.4 Et andet aspekt er den beskyttelse af 
livet på grundrettighedsniveau, som motiverer en forpligtelse for staten til at 
efterforske og strafforfølge personer, der berøver nogen livet og forårsager 

2. Retsbeskyttelsen af fostre og befrugtede æg – om håndteringen af retlige hybrider 
(2008). 

3. De enkelte rettigheder, der stadig består, må der i alle tilfælde rådes over ved en form 
for repræsentation. 

4. Se eksempler på rettighedsovergange i Henrik Udsen: De informationsretlige grund-
sætninger – studier i informationsretten, Jurist- og Økonomforbundets Forlag, Kø-
benhavn, 2009, p. 427 ff. 
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